
UDRUŽENJE ŽENA PEŠČANIK u 2025. 

Izveštaj o radu za sednicu Skupštine organizacije, 15.04.2026. 

 

 

Udruženje žena Peščanik, Kruševac, 2000. je ženska nevladina organizacija, koja se bavi 

osnaživanjem žena i zagovaranjem unapređenja njihovog položaja i prava, kao i rodne 
ravnopravnosti. 

Sferu rada i interesovanja organizacije čine teme zastupljenosti žena na mestima odlučivanja, 
medijske slike žene i pitanje bezbednosti žena uključujući i zaštitu od rodno zasnovanog nasilja. 
Podstičemo žensko (samo)organizovanje i povezivanje. Promovišemo solidarnost i saradnju među 
ženama i svim diskriminisanim pojedincima / pojedinkama i grupama u društvu.  

 

Aktivnosti: 

* edukacija i informisanje; 

* javne akcije; 

* javne diskusije i paneli, tribine, okrugli stolovi; 

* medijske kampanje; 

* istraživanja, psihosocijalna, informativna i pravno-konsultantska podrška ženama sa 
iskustvom porodično partnerskog nasilja. 

UŽ Peščanik deluje na teritoriji Rasinskog okruga (Grad Kruševac i opštine Aleksandrovac, 
Brus, Varvarin, Trstenik i Ćićevac), kao i na nacionalnom i regionalnom nivou, individualno i kroz 

članstvo u mrežama:  

Žene protiv nasilja,  
Žene u crnom, Mreža žena Rasinskog okruga,  

Mreža žena Evrope protiv nasilja,  
Nacionalni Evropski ženski lobi,  

Mirovna ženska mreža Kosova i Srbije 
 

Kontakt: +38137 443 042 

web site: www.udruzenjepescanik.org 

e-mail: sandglass.ngo@gmail.com 

SOS telefon za podršku ženama sa iskustvom rodno zasnovanog nasilja: 066 006 606 

Radno vreme: ponedeljak – petak, 12 – 18h i subota 11 - 15 



Projekti koje smo realizovale tokom 2025. 

 

1. “Bezbedna žena, slobodna žena”, Fondacija za mir i rodnu ravnopravnost Kvinna till Kvinna; 

2. “Zajedno za ženska prava” - Osnaživanje žena u Rasinskom okrugu za društveni aktivizam i 
unapređenje ženskih prava (april 2024 – mart 2025), Kvnna till Kvinna; 

3. “Ženski informativno edukativni centar”, (2024 – 2027) OAK i TRAG Fondacija, institucionalna 
podrška; 

4. “Psihičko nasilje: Prepoznaj i pruži podršku”, OAK i TRAG Fondacija; 

5. Jačanje saradnje među aktivistkinjama ženskih prava na Zapadnom Balkanu (2024-2026), Global 
fond za žene;  

6. “Budi Ti” - Osnaživanje mladih žena za feminističko delovanje – (februar – juni 2025.), 
Rekonstrukcija ženski fond; 

7. Unapređenje kapaciteta organizacije za proširenje baze podrške, javno zagovanje i prikupljanje 
sredstava, (2024 – 2027) – Helvetas i Građanske inicijative;  

Partnerstva: na projektu podrške ženama sa iskustvom rodno zasnovanog nasilja u Savezu ženskih 
specijalizovanih servisa.  

 

Postignuća u 2025. 

1. Uvećano znanje najmanje 220 žena u Rasinskom okrugu i šire, od o ženskim pravima, rodnoj 
ravnopravnosti, građanskom i mirovnom aktivizmu, nasilju prema ženama, javnom zagovaranju, 
prikupljanju sredstava od građanki i građana zahvaljujući učešću na 4 treninga, 11 radionica i 
najmanje 20 sastanaka ženskih grupa i aktivistkinja ženskih prava.  

2. Unapređena saradnja među aktivistkinjama i grupama za ženska prava u Rasinskom okrugu i šire, 
zajedničkim učešćem i organizovanjem događaja, razmenom informacija i iskustava i kroz 
međusobne posete. Aktivistkinje Peščanika imale su priliku da čuju iskustva koleginica sa Kosova, iz 
Albanije, Severne Makedonjie, Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Ukrajine, Palestine.  

3. Prikupljeni, analizirani i objavljeni podaci o lokalnim javnim politikama u Rasinskom okrugu, u 
kontaktima sa zvaničnicima, istraživanjem sadržaja na web prezentacijama gradova i na osnovu 
Zakona o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja.  

4. Sedamdeset (70) žena sa iskustvom nasilja u porodično - partnerskim odnosima dobilo je 
informativnu, emotivnu i pravno-konsultantsku podršku putem SOS telefona (066 006 606), koji je 
dostupan od 12 do 18h radnim danima i od 11 do 15h subotom. 

5. Internacionalizovao je pitanje odnosa vlasti prema aktivistkinjama ženskih prava i građankama 
nakon pada nadstrešnice na železničkoj stanici u Novom Sadu 1. novembra 2024, organizovanjem 
sastanaka u okviru Mreže žena Evrope protiv nasilja prema ženama i Evropskog ženskog lobija i 
zajedničkim obraćanjem EU zvaničnicima da insistira na prestanku represije režima u Srbiji prema 
građankama i aktivistkinjama.    



6. Organizovano je 9 javnih događaja: 7 uličnih akcija i 2 javna predstavljanje rada organizacije, na 
kojima je učestvovalo najmanje 90 građanki i građana.   

7. Publikacija „Naše priče“1 koja je u saradnji Asocijacije žena Mitrovice, Kosovo, Vatra, Albanija i 
Udruženja žena Peščanik objavljena tokom 2024. na engleskom jeziku, dobila je i srpsku verziju.  

8. Objavljena Mapa ženskih prava za 2024 i ažurirana Mapa za 2025, Mapa protesta 1999. u Kruševcu 
protiv mobilizacije za rat na Kosovu, izveštaj o realizaciji projekta „Zajedno za ženska prava“, izveštaj 
o rezultatima anketiranja žena od 18 do 35 godina o stanju ženskih prava i ravnopravnosti u društvu.  

9. Povećana informisanost javnosti o ženskim pravima i rodnoj ravnopravnosti distribuiranjem 
informacija medijima, putem društvenih mreža i u ličnim kontaktima tokom sprovođenja kampanje 
protiv nasilja prema ženama. Objavljeno više autorskih tekstova članice UŽ Peščanik2.  

10. Podignuti kapaciteti UŽ Peščanik, kroz mentorsku i stručnu podršku, za javno zagovaranje, 
prikupljanje sredstava od građana i građanki, upravljanje procesima u organizaciji.    

11. Uspešno organizovana kampanja prikupljanja sredstava za podršku ženama sa iskustvom 
porodično - partnerskog nasilja, u okviru obeležavanja 25 godina rada organizacije. Prikupljeno, u 
novcu i robi, 215.000,00 RSD.  

12. Aktivistkinje Peščanika učestvovale su na međunarodnim konferencijama i u susretima sa EU 
zvaničnicima i zvaničnicama u Briselu i u Beogradu i govorile o pitanjima Žene, mir, bezbednost i 
stanju ženskih prava na lokalu.   

 

Statistika 

- Pojedinačne aktivnosti u periodu januar – juli 2025, koje smo organizovale i / ili u kojima smo 

učestvovale: Najmanje 115; 

- Treninzi: 4; 

- Radionice: 11; 

- Javne prezentacije: 2;   

- Sastanci: 23; 

- Kampanje: 2; 

- Ulične akcije: 8; 

- Publikacije: 3; 

                                                             
1https://www.facebook.com/UdruzenjeZenaPescanik/posts/pfbid0n2UMEKWwESEQ8gfPTrugDLGEXfEoyiQEGJtJZqq642T4vi
B7NbyQrb4H3duHbXDxl?locale=sr_RS;  
https://www.facebook.com/UdruzenjeZenaPescanik/posts/pfbid02Ni85vhNfe2nwiUNguaJbbM3QTyW5PTYiAAJUHLQjmFub
LEbvaXsXpvSB2X9eM6yDl?locale=sr_RS  
2 Na portalu Kruševacpress 24. marta i 25. jula o bezbednosti žena u Srbiji: https://krusevacpress.com/gde-je-sigurno-
mesto-za-zene-ili-sta-se-desilo-sa-un-rezolucijom-1325/ i https://krusevacpress.com/o-bezbednosti-zena-u-srbiji/  
Na portalu Odjek, 10. avgusta o pravima LGBT+ osoba: https://odjek.rs/da-li-je-krusevac-pao-na-ispitu-tolerancije/ i 19/09, 
o povezanosti crkve i države: https://odjek.rs/licni-stav-aktivistkinja-snezana-jakovljevic-uzalud-je-budim/  
 



- Izveštaji: 2; 

- Štampani metrijal, lifleti, Mape, preporuke: 7; 

- Sastanci: 23; 

- Izlaganje na panelima / u javnim diskusijama koje su organizovale ženske grupe i nevladine 

organizacije: 10; 

- Učešće u drugim aktivnostima ženskih grupa i nevladinih organizacija: 18 

- Objave na Facebooku: Najmanje 120; 

- Objave na portalima, Odjek, Grad, Brusonline, Krusevacprres): 20; 

- Objave na sajtu (https://udruzenjepescanik.org/aktuelnosti/: 18; 

- Objave na Youtubu: 7;   

- Korisnice usluge SOS telefona: 70;  

- Podrška ženama sa iskustvom porodično partnerskog nasilja – 34 sata nedeljno. 

 

JANUAR 2025.  

- Godišnja i kvartalna izveštavanja po projektima.   

- Učešće u studentskim i građanskim protestima protiv korupcije i za vladavinu prava.  

 

FEBRUAR 2025. 

- Izrada aplikacije osnaživanja mladih žena za konkurs Rekonstrukcije Ženski Fond. 

- 12/02, Učešće u protestu ispred Školske uprave u Kruševcu i podrška profesorki Neli Spasojević iz 
Trstenika. 

- 20-22/02, Učešće na seminaru o seksualnom nasilju, Ruma, u organizaciji Centra za podršku 
ženama, Kikinda. 

- Emitovanje video spota o ženskim pravima i borbi protiv nasilja prema ženama na Televiziji Kruševac 
i Televiziji Jefimija. Postavljanje spota na portalima3 Odjek, Grad, Krusevacpress i Brusonline.  

- Štampanje i distribucija plakata sa informacijama o nasilju prema ženama i ženskim pravima. 

- Napuštanje članstva u Savetu za rodnu ravnopravnost Grada Kruševca zbog državne represije prema 
studentima / studentkinjama i građanima / građankama i hajke na nevladine organizacije. 

 

MART 2025. 

- Učešće u 8. martovskom maršu u Beogradu.  

                                                             
3 www.odjek.rs; www.brusonline.rs; www.krusevacpress.rs; www.grad.rs  



- Podrška akcijama mladih žena u obeležavanja 8. marta u Kruševcu, Ćićevcu, Brusu i Aleksandrovcu.  

- 17-20/03, Sastanak Ženske mirovne mreže Kosova i Srbije i diskusija o dosadašnjoj saradnji ženskih 
grupa i budućim akcijama, Ohrid, Severna Makedonija. 

- 21/03, Sastanak sa mentorkom Draganom Matović o transformativnim procesima u organizaciji. 

- 25/03, Radionica sa Lepom Mlađenović, psihoterapeutkinjom i lezbejskom aktivistkinjom o ženskoj 
solidarnosti.  

- 29/03, Predstavile smo rezultate projekta "Zajedno za ženska prava", koji smo realizovale od 01. 
aprila 2024. do kraja marta 2025. uz podršku Vlade Velike Britanije i Fondacije za mir i rodnu 
ravnopravnost Kvinna till Kvinna. 

- 30-31/03, Podela informativnog materijala o ženskim pravima u Brusu i Varvarinu. 

- 24/03, Autorski tekst aktivistkinje Peščanika o bezbednosti žena „Gde je sigurno mesto za žene ili 
šta se desilo sa Rezolucijom 1325“ objavljen na portalu Krusevacpress. 

 

APRIL 2015. 

- 05–07/04, Učešće na sastanku Mreže Žena u crnom, Radmilovac. 

- 08–11/04, Učešće na sastanku Mreže žena Evrope protiv nasilja prema ženama, Split, Hrvatska; 
Razmotrena i aktuelna situacija u Srbiji, učešće žena u protestima i napadi na studentkinje. 

- 13/04, Radionica o feminizmu za mlade žene, Vrnjačka Banja. 

17/04, Sastanak sa mentorkom za medije i komunikaciju Natašom Niškanović, dogovor o izradi 
medijskog plana organizacije. 

- 22/04, Intervju aktivistkinje UŽ Peščanik za Krusevacpress. 

- 22–26/04, Učešće na skupu ženskih grupa i aktivistkinja u organizaciji donatorskih kolektiva TRAG, 
Kvinna till Kvinna, Rekonstrukcija ženski Fond i Ekumenska inicijativa o saradnji i međusobnoj podršci 
aktivistkinja na Balkanu u aktuelnim okolnostima, Bar, Crna Gora.  

- 26–28/04, Organizovanje i učešće na sastanku Mreže žena Rasinskog okruga, Kopaonik, planiranje 
budućih akcija i razmatranje aktuelnih tema. 

- 28/04, Učešće u akciji podnošenja predloga da se studentima i studentkinjama dodeli Vidovdanska 
nagrada za 2025. 

- Potpisano saopštenje protiv kandidature Dejana Vuka Stankovića za ministra prosvete. 

 

MAJ 2025. 

- 08-11/05, Trening o tranzicionoj pravdi i kulturi sećanja za aktivistkinje Asocijacije žena Mitrovice za 
ljudska prava i Udruženja žena Peščanik, Šinđin, Albanija. 

- Štampanje i distribucija Mape protesta u Kruševcu protiv mobilizacije za rat na Kosovu 1999. 



- 14 – 18/05, Pripreme za odlazak u Brisel na nedelju zagovaranja i susret sa EU zvaničnicima i 
zvaničnicama: učešće na online sastancima, izrada inputa i razmena informacija.  

- 18-23/05, Studijska poseta Evropskoj Uniji i zvaničnicima/cama, Brisel, Belgija. Susreti sa 
parlamentarcima i parlamentarkama, Irena Jovova, Tomas Waitz, Matjaž Nemec, sa departmanom za 
dobrosusedske odnose i proširenje, sa sektorom za spoljnu politiku.  

- 24/05 Obeležavanje godišnjice majskih protesta 1999. u Kruševcu protiv prisilne mobilizacije za rat 
na Kosovu  u centru grada zajedno sa Ženama u crnom. Slanje inicijative lokalnoj upravi za 
proglašenje Dana sećanja na majske proteste. 

- 27-29/05 Rad sa Tanjom Bjelanović - planiranje prikupljanja sredstava i pitanja samofinansiranja. 

 

JUNI 2025.  

- 10/06, Učešće na panelu Dah teatra o mirovnom aktivizmu i pomirenju na Balkanu, Beograd. 

- 21/06, Radionica o feminizmu za mlade žene, Kruševac.  

- 22-24/06, Sastanak sa Asocijacijom žena Mitrovice za ljudska prava, Priština, Kosovo. 

- 26/06, Učešće na konferenciji o bezbednosti žena, Sarajevo, Bosna i Hercegovina. 

- Ažuriranje mape ženskih prava; Rad na srpskoj verziji publikacije „Naše priče“. 

 

JULI 2025. 

- 03/07, Sastanak sa mentorkom za javno zagovaranje, Snežanom Stojanović. 

- 04–06/07, Sastanak Mreže žena Rasinskog okruga povodom 15 godina osnivanja Mreže. Tema 
bezbednost žena u lokalnim sredinama, Kladovo. 

- 10/07, Obeležavanje godišnjice genocida u Srebrenici, Beograd u organizaciji Žena u crnom i 
Inicijative mladih za ljudska prava.  

- 11/07, Odlazak u Srebrenicu i učešće u obeležavanju 30. godišnjice genocida nad mislimanskim 
vojnicima i civilima.   

- 17-20/07, Učešće na simpozijumu o kolektivnom radu na sećanju, Beč i predstavljanje publikacije 
„Naše priče“. 

- 24/07, Autorski tekst aktivistkinje UŽ Peščanik o bezbednosti žena u Srbiji objavljen na portalu 
Krusevacpress. 

- 25/07, Učešće na Zboru građana u selu Modrica o problemima, koje imaju sa kanalizacijom. 

- 27/07, Radionica o feminizmu i ženskim pravima za mlade žene, Kruševac.  

- 30/07, Sastanak sa mentorkom za javno zagovaranje, Snežanom Stojanović, radi razmatranja Plana 
javnog zagovaranja. 

- 31/07, Učešće na radionici o medijskoj pismenosti u organizaciji portala Odjek. 



- Izrada Plana javnog zagovaranja, ažuriranje Mape ženskih prava, izrada Dnevnika aktivnosti i rad na 
srpskoj verziji publikacije „Naše priče“. 

 

AVGUST 2025. 

- 08/08 Sastanak sa mentorkom za transformativne procese u organizaciji, Draganom Matović. 

- Izrada aplikacije o jačanju ženskog pokreta i aktivizma u Srbiji i šire i traženje donatorske podrške. 

- Osmišljen, štampan i distribuiran liflet o bezbednosti žena i građanskim pravima u kontaktu sa 
policijom na protestima. 

- Sastanak konsultantkinja SOS telefona o radu servisa i obeležavanju 25 godina UŽ Peščanik. 

- 27/08 Sastanak sa aktivistkinjama Žene za mir Leskovac, Dušankom Stojković i Ljiljanom Nešić. 

 

SEPTEMBAR 2025. 

- Izveštaj o realizaciji projekta „Budi Ti“ za Rekonstrukciju ženski fond. 

- Nastavak rada na Planu javnog zagovaranja uz mentorsku podršku Snežane Stojanović. 

- Sastanak organizacije. 

- Izrada promo materijala za 25 godina rada organizacije. 

 

OKTOBAR 2025. 

- 01-03/10, Učešće na treningu o javnom zagovaranju u okviru AKT programa. 

- 03-05/10, Učešće na sastanku Mreže Žene u crnom, tema „Starenje i aktivizam“. Ulična akcija ispred 
kasarne na Topčideru u znak sećanja na pogibiju vojnika Dragana Jakovljevića i Dražena Milovanovića 
05. oktobra 2004., koji država još nije rasvetlila. 

- 10-12/10, Učešće na sastanku Mreže Žene u crnom i izlaganje o protestima u Kruševcu i o pročitanoj 
knjizi Bojana Tončića. 

- 20/10, Radionica u Aleksandrovcu za 7 i Brusu za 9 žena o bezbednosti.  

- 22-23/10, Trening sa mentorkom Natašom Niškanović o društvenim mrežama i izrada plana 
komunikacije. 

- 22/10, Učešće na panelu o pravima LGBT + osoba, organizovanom u Alternativnom kulturnom 
centru Gnezdo nakon promocije filma „Andrej“. 

- 24/10, Radionica za 11 žena u Varvarinu o bezbednosti. 

- 29-31/10, Učešće na treningu o prikupljanju sredstava u Beogradu u okviru AKT programa. 

- 29/10, Radionica za 10 žena u Kruševcu o bezbednosti. 



- 30/10, Radionica za 10 žena u Trsteniku o bezbednosti. 

- Nastavljen rada sa mentorkama na planovima javnog zagovaranja, upravljanja unutrašnjim 
organizacionim procesima, prikupljanju sredstava.  

 

NOVEMBAR 2025. 

- 03 – 06/11 Učešće na večernjim okupljanjima u Kruševcu u znak podrške Dijani Hrki, majci 
nastradalog mladića u padu nadstrešnice u Novom Sadu. 

- 05/11, Sastanak sa mentorom za prikupljanje sredstava, Nikolom Jovanovićem.  

- Izrada promo materijala povodom obeležavanja 25 godina UŽ Peščanik. 

- Učešće u kampanji „16 dana aktivizma protiv nasilja prema ženama“. 

- Izrada aplikacije o bezbednosti žena u javnom prostoru. 

- 06/11, Sastanak sa saradnicama iz Trstenika. Razmena informacija i dogovori u vezi sa proslavom 
godišnjice. 

- 10/11, Sastanak sa mentorkom za javno zagovaranje, Snežanom Stojanović. 

- 12/11, Sastanak sa predstavnicom Katalyst o online kampanji na Donacije.rs. 

- 17/11, Učešće na okruglom stolu: „Žene, mir, bezbednost“, u organizaciji Beogradskog centra za 
bezbednosnu politiku i Misije OEBS-a. 

- 25/12 Učešće na sastanku sa aktivistkinjama Ukrajine u organizaciji KROKODIL-a.  

- 25/11 Učešće na predstavljanju 10 intervjua o ratnim zbivanjima u Jugoslaviji u organizaciji BIRN 
Kosovo. 

- 25/11 Sastanak sa medicinskim radnicima i radnicama Trstenika i Kruševca, tema je psihičko nasilje. 

- 25/11 Obeležavanje Međunarodnog Dana borbe protiv nasilja prema ženama u Kruševcu i u drugim 
gradovima okruga u organizaciji Mreže žena Rasinskog okruga. 

- 27 - 28/11, Sastanak Mreže žena Rasinskog okruga o besplatnoj pravnoj pomoći za žene sa 
iskustvom porodično partnerskog nasilja, Vrnjačka Banja.  

- 27 - 28/11, Učešće na konferenciji „Kome smeta žena“, Beograd u organizaciji Beogradskog 
Feminističkog centra (BEFEM). 

- 28-29/11, Trening o javnom zagovaranju za aktivistkinje u Rasinskom okrugu. 

 

DECEMBAR 2025. 

- 04/12, Organizovanje događaja obeležavanja 25 godina rada organizacije, u prostorijama 
Alternativnog kulturnog centra Gnezdo.  

- 06/12, Obeležavanje Dana borbe protiv femicida u Beogradu. 



- 06 – 08/12, Sastanak Mreže Žene u crnom, Radmilovac. 

- 08/12, Učešće na sastanku sa EU Delegacijom, Beograd. 

- 09/12, Učešće na sastanku u rezidenciji kod ambasadora Velike Britanije, na kojem su učestvovale i 
ambasadorke Švedske i Kanade i predstavnik ambasade Švajcarske, Beograd. 

-10 – 12/12, Sastanak Mreže žena Rasinskog okruga o bezbednosti na lokalu, Vrnjačka Banja. 

- 21 - 24/12, Poseta Memorijalnom centru u Srebrenici i Fondaciji Cure u Sarajevu. 

 

TOKOM CELE GODINE, KONTINUIRANO 

- Izveštavanje o realizaciji projekata po osnovu ugovora i zahteva donatorka / ki; 

- Obezbeđivanje redovnog rada i pružanje usluge na SOS telefonu za podršku ženama sa iskustvom 
porodično partnerskog nasilja; 

- Učešće u aktivnostima drugih ženskih grupa i u radu ženskih mreža, Mreže Žena u Crnom, Mreže 
žena Rasinskog okruga, nacionalne mreže Žene protiv nasilja, Mreže Žena Evrope protiv nasilja prema 
ženama i Nacionalnog Evropskog Ženskog lobija. 

 

 

 

 

 

 


